ДОГОВОР ПОСТАВКИ № ________
г. Полоцк

«_____» _______________ 2025 г.

Открытое акционерное общество «Дом торговли», именуемое в дальнейшем «Покупатель»,            в лице директора Куксовой Натальи Петровны, действующей на основании Устава, с одной стороны,              и_______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице ______________________________________________________________________, действующей на основании _______________________________________________, с другой стороны, а вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Поставщик, согласно заявке Покупателя, обязуется передать в установленный договором срок Покупателю, а Покупатель принять и оплатить товары на условиях настоящего договора.
1.2. Право собственности на товар сохраняется за Поставщиком до его полной оплаты Покупателем. До перехода права собственности на товар Поставщик предоставляет Покупателю право реализовывать товар в розничной сети, либо распоряжаться иным, не противоречащим действующему законодательству способом.
1.3. Цена, ассортимент, количество товара согласовывается сторонами путем подписания ТТН                   на каждую партию товара.
2. Условия поставки, оплаты и цена.

2.1. Сроки поставки товара: в течение 5 (пяти) календарных дней с момента получения заявки Покупателя. При нарушении сроков поставки Покупатель вправе отказаться от получения такого товара.

2.2. Доставка товара по предварительному согласованию сторон производится силами и за счет средств Поставщика либо Покупателя. Датой поставки товара считается дата подписания ТТН уполномоченным представителем Покупателя.
2.3. Цены на товары устанавливаются в белорусских рублях. Товар принимается на складе Покупателя.

2.4. Оплата каждой партии товара производится Покупателем путем банковского перевода на расчетный счет Поставщика по мере реализации товара, но не реже одного раза в тридцать дней.
2.5. В случае замедленной реализации товар подлежит возврату Поставщику.

3. Условия приемки по количеству и качеству товара.

3.1. Качество, упаковка, маркировка поставляемых товаров должны соответствовать действующей нормативно-технической документации и (или) согласованным между сторонами образцам.

3.2. Поставщик обязан сопроводить поставку товаров предусмотренными законодательством Республики Беларусь документами, подтверждающими  их качество  и соответствие нормам законодательства (сертификат соответствия, удостоверение о государственной гигиенической регистрации и т.п., либо указать их номера и даты  в товарно-транспортной накладной на отгрузку), а также обеспечить товары информацией для потребителей в соответствии с требованиями  нормативно-технической документации (СТБ 1400-2009), действующей на территории Республики Беларусь.

3.3. Поставщик поставляет Покупателю товар, с обязательным наличием на нем товарного номера, нанесенного в виде штрихового идентификационного кода в соответствии с требованиями законодательства Республики Беларусь».

3.4. Приемка товара производится в соответствии с Положением о приемке товара по количеству              и качеству, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 03.09.2008                   № 1290. Факт передачи товаров Покупателю подтверждается подписанием представителем Покупателя товаросопроводительных документов.

4. В случае возврата потребителем некачественного товара Поставщик принимает претензии                       и производит его замену (возврат денежных средств) в течение срока, установленного Законом Республики Беларусь «О защите прав потребителей».

5. Ответственность Сторон.

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору возможны по обоюдному согласию сторон и действительны при условии соблюдения письменной формы и подписания уполномоченными лицами сторон договора.
5.2. В случае просрочки срока оплаты товара, установленного п.2.5 настоящего договора, Поставщик вправе требовать выплаты пени в размере однодневной ставки рефинансирования Национального банка Республики Беларусь от общей стоимости неоплаченного товара за каждый день просрочки платежа.
5.3. В случае просрочки поставки товара Поставщик уплачивает Покупателю пеню в размере 0,1% от суммы не поставленной  или несвоевременно поставленной стоимости товара за каждый день просрочки.
5.4. Все возникающие споры, не урегулированные Сторонами путем переговоров, рассматриваются Экономическим судом Республики Беларусь в соответствии с подсудностью. С соблюдение досудебного порядка. Срок ответа на претензию – 7 календарных дней с даты ее получения уполномоченным представителем Сторон.
5.5. Поставщик обязуется выставить Покупателю электронную счет-фактуру по НДС на Интернет-портале Министерства по налогам  и сборам Республики Беларусь в соответствии с действующим законодательством.
6. Форс-мажор.

6.1. При наступлении обстоятельств невозможности полного или частичного исполнения любой из Сторон обязательств по данному Договору, а именно: пожара, стихийных бедствий, войны, военных операций любого характера, блокады, запрещений импорта или экспорта, иных решений государственных органов, влияющих на исполнение обязательств по данному Договору или других, не зависящих от Сторон обстоятельств, которые разумно действующая Сторона не могла предвидеть и предусмотреть, срок исполнения отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

6.2. Если эти обстоятельства будут продолжаться более шести месяцев, то каждая из Сторон будет иметь право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по Договору, и в этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение другой Стороной возможных убытков.

6.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна о наступлении и прекращении обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств, немедленно извещать другую Сторону.

7. Срок действия договора.

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует по 31 декабря 2025 г.
7.2. В случае отсутствия письменного заявления одной из Сторон, поданного за месяц до окончания срока действия договора, договор автоматически продлевается на каждый последующий календарный год.

7.3. Досрочное расторжение договора возможно только по взаимному согласию Сторон или в соответствии с законодательством.

7.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Поставщика, второй – у Покупателя.

7.5. Настоящий Договор и дополнения к нему, переданные по средствам факсимильной и электронной связи, считаются действительными и имеют юридическую силу.

8. Юридические адреса Сторон.

	Поставщик:
Поставщик:

____________________/ _______________/
М.п.

	Покупатель:
ОАО «Дом торговли»
г. Полоцк, ул. Гоголя, 16; 211401
УНП 300058954, ОКПО 14429416
тел/факс 8-0214-46-52-36

р/с BY47АКВВ30120178227162300000

ЦБУ № 216 ОАО “АСБ Беларусбанк”

в г. Полоцке, УНП 100325912,
БИК АКBBBY2X

г. Полоцк, ул. Ф.Скорины, 4

Web-site: http:// domtorgovli.by /

E-mail: pdomtorgovli@yandex.by
Покупатель:

____________________/ Н.П. Куксова /

М.п.